



**PREFEITURA DO RECIFE**  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2008/BIMESTRE JANEIRO-FEVEREIRO

RREO - Anexo I (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO			RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Fev de 2008	%	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	<b>2.073.698.154,00</b>	<b>2.204.147.681,51</b>	<b>365.037.838,88</b>	<b>16,56%</b>	<b>365.037.838,88</b>	<b>16,56%</b>	<b>1.839.109.842,63</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>1.845.824.466,00</b>	<b>1.846.086.146,35</b>	<b>364.992.838,88</b>	<b>19,77%</b>	<b>364.992.838,88</b>	<b>19,77%</b>	<b>1.481.093.307,47</b>
RECEITA TRIBUTÁRIA	611.455.400,00	611.455.400,00	140.520.889,70	22,98%	140.520.889,70	22,98%	470.934.510,30
Impostos	538.758.000,00	538.758.000,00	116.814.871,81	21,68%	116.814.871,81	21,68%	421.943.128,19
Taxas	72.697.400,00	72.697.400,00	23.706.017,89	32,61%	23.706.017,89	32,61%	48.991.382,11
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	92.610.000,00	92.610.000,00	13.132.594,49	14,18%	13.132.594,49	14,18%	79.477.405,51
Contribuições Sociais	45.150.000,00	45.150.000,00	5.414.193,21	11,99%	5.414.193,21	11,99%	39.735.806,79
Contribuições Econômicas	47.460.000,00	47.460.000,00	7.718.401,28	16,26%	7.718.401,28	16,26%	39.741.598,72
RECEITA PATRIMONIAL	63.803.100,00	63.803.100,00	5.032.265,88	7,89%	5.032.265,88	7,89%	58.770.834,12
Receitas Imobiliárias	1.355.100,00	1.355.100,00	142.789,04	10,54%	142.789,04	10,54%	1.212.310,96
Receitas de Valores Mobiliários	62.448.000,00	62.448.000,00	4.889.476,84	7,83%	4.889.476,84	7,83%	57.558.523,16
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	7.182.100,00	7.182.100,00	1.525.738,77	21,24%	1.525.738,77	21,24%	5.656.361,23
Receita de Serviços	7.182.100,00	7.182.100,00	1.525.738,77	21,24%	1.525.738,77	21,24%	5.656.361,23
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	982.247.866,00	982.509.546,35	181.364.441,93	18,46%	181.364.441,93	18,46%	801.145.104,42
Transferências Intergovernamentais	943.335.064,00	943.335.064,00	178.650.201,83	18,94%	178.650.201,83	18,94%	764.684.862,17
Transferências de Instituições Privadas	246.200,00	246.200,00	487.057,74	197,83%	487.057,74	197,83%	(240.857,74)
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	8.000,00	8.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000,00
Transferências de Convênios	35.742.279,00	36.003.959,35	2.038.378,56	5,66%	2.038.378,56	5,66%	33.965.580,79
Transferências para o Combate à Fome	2.916.323,00	2.916.323,00	188.803,80	6,47%	188.803,80	6,47%	2.727.519,20
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	88.526.000,00	88.526.000,00	23.416.908,11	26,45%	23.416.908,11	26,45%	65.109.091,89
Multas e juros de Mora	58.562.000,00	58.562.000,00	6.816.826,75	11,64%	6.816.826,75	11,64%	51.745.173,25
Indenizações e Restituições	2.239.000,00	2.239.000,00	179.762,25	8,03%	179.762,25	8,03%	2.059.237,75
Receita da Dívida Ativa	21.863.000,00	21.863.000,00	12.750.468,36	58,32%	12.750.468,36	58,32%	9.112.531,64
Receitas Correntes Diversas	5.862.000,00	5.862.000,00	3.669.850,75	62,60%	3.669.850,75	62,60%	2.192.149,25
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>227.873.688,00</b>	<b>358.061.535,16</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,01%</b>	<b>45.000,00</b>	<b>0,01%</b>	<b>358.016.535,16</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	73.249.684,00	127.866.686,14	-	0,00%	-	0,00%	127.866.686,14
Operações de Crédito Internas	52.196.999,00	106.814.001,14	-	0,00%	-	0,00%	106.814.001,14
Operações de Crédito Externas	21.052.685,00	21.052.685,00	-	0,00%	-	0,00%	21.052.685,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	235.000,00	235.000,00	45.000,00	19,15%	45.000,00	19,15%	190.000,00
Amortizações de Empréstimos	235.000,00	235.000,00	45.000,00	19,15%	45.000,00	19,15%	190.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	154.389.004,00	154.423.597,00	-	0,00%	-	0,00%	154.423.597,00
Transferências Intergovernamentais	1.600.000,00	1.600.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.600.000,00
Transferências de Instituições Privadas	6.100,00	6.100,00	-	0,00%	-	0,00%	6.100,00
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	152.782.904,00	152.817.497,00	-	0,00%	-	0,00%	152.817.497,00
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	75.536.252,02	-	0,00%	-	0,00%	75.536.252,02
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Restituições	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	75.536.252,02	-	0,00%	-	0,00%	75.536.252,02
Superavit Financeiro	-	75.536.252,02	-	0,00%	-	0,00%	75.536.252,02
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>14,45%</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>14,45%</b>	<b>38.039.082,95</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.248.612.681,51</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>16,52%</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>16,52%</b>	<b>1.877.148.925,58</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.248.612.681,51</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>16,52%</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>16,52%</b>	<b>1.877.148.925,58</b>
<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	<b>2.118.163.154,00</b>	<b>2.248.612.681,51</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>16,52%</b>	<b>371.463.755,93</b>	<b>0,17</b>	<b>-</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>75.536.252,02</b>	<b>-</b>	<b>(75.536.252,02)</b>

RECEITAS	PREVISÃO			RECEITAS REALIZADAS			SALDO A REALIZAR
	INICIAL	ATUALIZADA	No Bimestre	%	Jan a Fev de 2008	%	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>44.465.000,00</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>14,45%</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>14,45%</b>	<b>38.039.082,95</b>
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>34.000.000,00</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>18,90%</b>	<b>6.425.917,05</b>	<b>18,90%</b>	<b>27.574.082,95</b>
Contribuições Previdenciárias do regime Próprio	34.000.000,00	34.000.000,00	6.425.917,05	18,90%	6.425.917,05	18,90%	27.574.082,95
Contribuições Patronais - Ativo Cívico	34.000.000,00	34.000.000,00	6.425.917,05	18,90%	6.425.917,05	18,90%	27.574.082,95
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	<b>10.465.000,00</b>	<b>10.465.000,00</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>-</b>	<b>0,00%</b>	<b>10.465.000,00</b>
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.465.000,00
Serviços de Processamento de Dados	7.465.000,00	7.465.000,00	-	0,00%	-	0,00%	7.465.000,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00